• SIMAI

t:

10 	. 	 . .

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 562/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de reforma completa da Quadra São

Geraldo, bem como a implantação de fechamento (cercamento) em todo o seu perímetro.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância dos espaços públicos destinados à prática esportiva,

lazer e convivência comunitária, este vereador solicita à Administração Municipal a realização de

reforma completa da Quadra São Geraldo, consistindo em cercamento com alambrado,

construção de vestiários com banheiros e instalação de bebedouros, visando garantir melhores

condições de uso, segurança e conservação do local.

Atualmente, a quadra apresenta desgaste estrutural em seu piso, alambrado e

equipamentos esportivos, o que compromete o pleno aproveitamento pelas crianças, jovens e

demais usuários da comunidade. Além disso, a ausência de fechamento facilita o acesso

inadequado durante períodos noturnos, ocasionando atos de vandalismo e danos ao patrimônio

público.

Com a execução das melhorias propostas, será possível restaurar as condições de

segurança, preservar o espaço público e promover a prática esportiva de forma saudável e

organizada, atendendo às demandas da população local e incentivando o uso adequado da área.

Diante do exposto, apresenta este pedido e solicita o apoio da Administração

Municipal para a viabilização do projeto de reforma e fechamento da Quadra São Geraldo, em

benefício da comunidade e da valorização dos equipamentos públicos de esporte e lazer.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 novembro de 2025.

MIGUEL JOSÉ DE 111Vb&-• Migu d'a--Saúde

Vereado

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.briSite:  varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757